INDICAÇÃO N° 054/2015
AUTOR: VEREADOR JOSÉ AMARO GOMES ROSEIRA
ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA PAGAMENTO DIÁRIAS E OUTRAS DESPESAS DE
DESLOCAMENTO DO CHEFE DA DIVISÃO DE IDENTIFICAÇÃO, À CAPITAL DO
ESTADO DA BAHIA PARA RESOLVER PENDENCIAS NA LIBERAÇÃO DE
DOCUMENTOS.

                          O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância
das reivindicações que recebeu da população do Município, na forma regimental
INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do Poder
Executivo Municipal, as providências necessárias para autorização para pagamento
de diárias e outras despesas de deslocamento do Chefe da Divisão de
Identificação, à capital do Estado da Bahia para resolver pendencias na liberação
de documentos.

JUSTIFICATIVA

 A presente proposição se constitui num justo clamor da população, sobretudo
das pessoas fizeram o procedimento de solicitação de Carteira de Identidade junto
ao órgão de identificação da Prefeitura Municipal.

Existem situações de usuários dos serviços de identificação que só podem
ser resolvidos no órgão em nossa cidade, mas o representante do órgão precisa ir à
capital do Estado da Bahia, com tempo para resolver as pendências e fazer os
procedimentos junto ao Instituto de Identificação Pedro Mello, responsável pela
liberação dos documentos de identificação para todo o Estado da Bahia.

Para atender as demandas em Salvador, o representante da Divisão de

Identificação depende apenas da liberação dos recursos das diárias e outras
despesas de deslocamento.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 28 de outubro

de 2015.

JOSÉ AMARO GOMES ROSEIRA
Vereador